
Sentenza della Corte (Terza Sezione) 26 marzo 2009 — 
Commissione delle Comunità europee/Repubblica ellenica 

(Causa C-559/07) ( 1 ) 

(Inadempimento di uno Stato — Politica sociale — Articolo 
141 CE — Parità di retribuzione tra i lavoratori di sesso 
maschile e quelli di sesso femminile — Regime nazionale delle 
pensioni civili e militari — Disparità di trattamento con rife­
rimento all’età pensionabile e ai requisiti di durata minima del 

servizio richiesti — Giustificazione — Assenza) 

(2009/C 113/16) 

Lingua processuale: il greco 

Parti 

Ricorrente: Commissione delle Comunità europee (rappresentanti: 
M. Patakia e M. van Beek, agenti) 

Convenuta: Repubblica ellenica (rappresentanti: F. Spathopoulos, 
K. Boskovits, A. Samoni-Rantou, E.-M. Momouna e S. Vodina, 
agenti) 

Oggetto 

Inadempimento di uno Stato — Violazione dell’art. 141 CE — 
Violazione del principio della parità di retribuzione tra i lavo­
ratori di sesso maschile e quelli di sesso femminile — Regime 
nazionale delle pensioni civili e militari che prevede un’età pen­
sionabile diversa a seconda del sesso 

Dispositivo 

1) Mantenendo in vigore le disposizioni che prevedono differenze tra i 
lavoratori di sesso maschile e quelli di sesso femminile con riferi­
mento all’età pensionabile e ai requisiti di durata minima del 
servizio richiesti ai sensi del codice greco delle pensioni civili e 
militari istituito dal decreto presidenziale 3 luglio 2000, n. 
166, nel testo applicabile alla presente causa, la Repubblica el­
lenica è venuta meno agli obblighi ad essa incombenti in forza 
dell'art. 141 CE. 

2) La Repubblica ellenica è condannata alle spese. 

( 1 ) GU C 37 del 9.2.2008. 

Sentenza della Corte (Prima Sezione) 19 marzo 2009 — 
Commissione delle Comunità europee/Repubblica di 

Finlandia 

(Causa C-10/08) ( 1 ) 

(Tassazione in Finlandia dei veicoli usati importati da altri 
Stati membri — Conformità della disciplina nazionale con 
l'art. 90, primo comma, CE, la sesta direttiva IVA e la diret­

tiva 2006/112/CE) 

(2009/C 113/17) 

Lingua processuale: il finlandese 

Parti 

Ricorrente: Commissione delle Comunità europee (rappresentanti: 
I. Koskinen e D. Triantafyllou, agenti) 

Convenuta: Repubblica di Finlandia (rappresentante: J. Heliskoski, 
agente) 

Oggetto 

Inadempimento di uno Stato — Violazione degli artt. 90 CE e 
17, nn. 1 e 2, della sesta direttiva del Consiglio 17 maggio 
1977, 77/388/CEE, in materia di armonizzazione delle legisla­
zioni degli Stati Membri relative alle imposte sulla cifra di affari 
— Sistema comune di imposta sul valore aggiunto: base impo­
nibile uniforme (GU L 145, pag. 1), attualmente artt. 167 e 168 
della direttiva del Consiglio 28 novembre 2006, 2006/112/CE, 
relativa al sistema comune d’imposta sul valore aggiunto (GU L 
347, pag. 1) — Legislazione nazionale che prevede un'imposta 
sul valore aggiunto basata sull'imposta sui veicoli a motore e un 
diritto di dedurre dall'imposta sul valore aggiunto a valle l'im­
porto corrispondente — Applicazione di un valore fiscale iden­
tico ai veicoli con meno di tre mesi ed ai veicoli nuovi — 
Applicazione di un tasso di deprezzamento dello 0,8 % mensile 
ai veicoli con meno di sei mesi qualora non esistano veicoli 
equivalenti sul mercato nazionale 

Dispositivo 

1) Consentendo che l'imposta prevista dall'art. 5 della legge 29 di­
cembre 1994, n. 1482, relativa all'imposta sui veicoli a motore 
[autoverolaki (1482/1994)], sia dedotta dall'imposta sul valore 
aggiunto, come stabilito dall'art. 102, primo comma, punto 4, 
della legge 30 dicembre 1993, n. 1501, relativa all'imposta sul 
valore aggiunto [arvonlisäverolaki (1501/1993)], la Repubblica 
di Finlandia è venuta meno agli obblighi su di essa incombenti in 
forza dell'art. 90, primo comma, CE, nonché dell'art. 17, nn. 1 e 
2, della sesta direttiva del Consiglio 17 maggio 1977, 
77/388/CEE, in materia di armonizzazione delle legislazioni degli 
Stati Membri relative alle imposte sulla cifra di affari — Sistema 
comune di imposta sul valore aggiunto: base imponibile uniforme, 
ora artt. 167 e 168 della direttiva del Consiglio 28 novembre 
2006, 2006/112/CE, relativa al sistema comune d’imposta sul 
valore aggiunto.
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